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Anotace

Tématem této bakalářské práce je vývoj aplikací pro operační systém iOS, který je používán

na mobilních zařízeních značky Apple a následně srovnání dvou zvolených platforem pro

vývoj, a to konkrétně programovacího jazyka Swift a javascriptového frameworku React

Native. V práci popisuji obě zmíněné možnosti vývoje a zkoumám jejich výhody či nevýhody.

Praktická část se soustředí na zjištění výkonu obou platforem a analýze jednoduché aplikace

vytvořené pouze za účelem benchmarku. Tato práce má za cíl poskytnutí obecných, ale i

odborných informací o jazyku Swift a frameworku React Native. Dále podává informace o tom,

jak se aplikace vytváří a jaké možnosti obě platformy nabízí. Poslední část práce je věnována

srovnání obou zmíněných možností z hlediska zkušeností získaných během vývoje a dále

výkonu aplikace.

Klíčová slova

Swift, React Native, iOS, Apple, JavaScript, mobilní aplikace

Annotation

The specifics of iOS application development using Swift and React Native technology

The topic of this bachelor thesis is the development of applications for operating system iOS,

which is used on Apple mobile devices and then comparison of the two chosen development

platforms, specifically the programming language Swift and the javascript framework React

Native. In this thesis I describe both of these development methods and explore their advantages

or disadvantages. The practical part focuses on performance evaluation of both platforms and

analysis of a simple application created only for benchmark purposes. This thesis aims to

provide general and expert information about the Swift language and the React Native

framework. It also provides information on how the application is created and what options

both platforms offer. The last part of my thesis focuses on the comparison of the two mentioned

subjects from the point of view of experience during development of the application and it also

includes informations about the performance of the created application.

Keywords:

Swift, React Native, iOS, Apple, JavaScript, mobile applications
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1 ÚVOD

Vývoj mobilních aplikací je poslední roky velice žádanou záležitostí a tento trh se stále vyvíjí

a rozrůstá. Podíl chytrých telefonů každým rokem značně stoupá a ze statistických dat jasně

vyplývá, že tento trend bude pokračovat [1]. Na konci roku 2016 již došlo k tomu, že

návštěvníci přistupují na webové stránky častěji z mobilních zařízení1 než ze stolních počítačů

či notebooků [2]. V roce 2016 byl překonán rekord2 v počtu prodaných zařízení a bylo celkem

prodáno 1,55 miliardy chytrých mobilů. Apple prodal celkem 215,4 milionů iPhonů (což byl

pokles oproti roku 2015), to se rovná 14,5% všech zařízení (Samsung měl 20,8% podíl) [3].

Předešlé informace jasně implikují, že poptávka po programátorech mobilních aplikací bude

aktuálně vysoká, a z toho také plyne obrovský počet mobilních aplikací (2 mil. aplikací v App

Store3). Rozhodnutí začít vývoj jazyka Swift bylo pro Apple rozumnou volbou i z hlediska

souboje s konkurencí. Jedinou možností vývoje aplikací pro systémy společnosti Apple byl

jazyk Objective-C, který jak později zmiňuji, již nebyl dostačující v porovnání s modernějšími

jazyky a představení jazyka Swift pomohlo nalákat spoustu nových vývojářů, kteří se nechtěli

učit Objective-C. Nový a moderní jazyk Swift se pro ně stal impulsem k učení vývoje aplikací.

React Native, což je druhý „jazyk“, na který se v této práci zaměřuji, byl uveden také poměrně

v nedávné době (2015). Jedná se o zcela rozdílnou architekturu oproti dvěma již zmiňovaným

jazykům. Tato práce se nezaměřuje na vývoj pro více platforem (tzn. jedna verze aplikace pro

iOS, Android), ale je vhodné to v souvislosti s React Native zmínit. React Native není

programovací jazyk, ale jedná se o javascriptový framework, který je zpracováván pomocí

nativní knihovny JavaScriptCore. Na rozdíl od jiných podobných technologií, které se zaměřují

na alternativní vývoj aplikací (Cordova, PhoneGap), využívá React Native několik různých

vláken, což ve výsledku zajišťuje uživateli plynulý chod grafického rozhraní a animací [4].

1.1 Cíl práce

Tato práce má za úkol přinést výsledek z hlediska porovnání výkonu dvou nových jazyků

z oblasti vývoje pro mobilní zařízení. Zároveň práce přináší čtenáři úvod do historie obou

1 Chytré telefony, tablety

2 V roce 2015 bylo prodáno 1,44 miliardy chytrých mobilních telefonů.

3 App Store je obchod s aplikacemi pro operační systém iOS a macOS firmy Apple.
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jazyků, ukázku jejich syntaxe, popis vývojového prostředí, příklad grafických prvků a rozdíly

v obou jazycích.
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2 REŠERŠE

Jak programovací jazyk Swift, tak i framework React Native jsou relativně nové platformy,

takže je to s materiály trochu složitější. V českém jazyce není možné najít literaturu vůbec,

takže jsem využil pouze anglicky psané materiály.

2.1 Swift

Při uvedení jazyka Swift vydal Apple zároveň dvě knihy, které tento jazyk popisují. The Swift

Programming Language, která detailně popisuje, jak celý jazyk funguje a z čeho se skládá [5].

Druhou knihou je Using Swift with Cocoa and Objective-C, která vysvětluje, jak používat jazyk

Swift v kombinaci s Objective-C a frameworky Cocoa a Cocoa Touch [6]. Tyto knihy Apple

pravidelně aktualizuje s každou novou verzí jazyka (aktuálně 3.1).

Během poměrně krátké doby, se začaly objevovat knihy, popisující možnosti jazyka Swift,

ze kterých jsem si vybral hned několik a čerpal z nich. Jednou z nejznámějších webových

stránek, zaměřujících se na programování pro systémy Apple, je raywenderlich.com. Kromě

zveřejňování návodů a informací na webu, také vydali e-knihu zvanou Swift Apprentice –

Beginning programming with Swift 3. Tato kniha nabízí více srozumitelnější přehled o

konstrukci jazyka Swift oproti knize od firmy Apple [7].

Další knihou je Beginning iPhone Development with Swift 3. Jedná se o třetí verzi knihy

od nakladatelství Apres, která vysvětluje Swift na konkrétních příkladech, počínaje

jednoduššími až po komplexnější aplikace [8].

Z knihy Programming in Objective-C jsem čerpal informace o principech v objektovém

programování, které jsou u Swiftu obdobné, jako pro jazyk Objective-C [9].

Big Nerd Ranch Guides píší knihy již od roku 2001, a to na různá témata. Kromě knihy

zaměřené na všeobecný iOS vývoj, vydali i knihu věnovanou pouze jazyku Swift. Swift

Programming: The Big Nerd Ranch Guide vysvětluje syntaxi a principy jazyku Swift.

Poskytuje informace o tom, jak využívat Xcode a v závěru knihy jsou informace z knihy

ukázané na tvorbě aplikace [10].

Od Apress jsem využil ještě další knihu, která detailně popisuje, jak testovat aplikace a jakým

způsobem lze např. využívat nástroj Instruments [11].

http://raywenderlich.com/
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2.2 React Native

React Native byl vydán o rok později než Swift a z hlediska změn a neustálého vývoje ho lze

považovat za méně stabilní platformu. Vzhledem k tomu, že se každý měsíc vydává nová verze,

která obsahuje i poměrně velké změny, je nejdůvěryhodnějším zdrojem oficiální webová

dokumentace [12].

Pro úvod do knihovny React.js, ze které React Native vychází, jsem využil informace z knihy

Developing React.js Edge, která vysvětluje, jak se tvoří webové aplikace pomocí React.js [13].

Další knihou věnující se React.js je kniha od nakladatelství Packt s názvem React.js Essentials.

Kniha podává informace o tvoření uživatelských rozhraních, rozdíly mezi komponenty či např.

význam Virtual DOM [14].

Od Packt jsem zvolil ještě jednu knihu. Konkrétně Getting Started with React Native, která nás

učí, jak využívat React Native společně s Xcode a základy, které potřebujeme k tvoření

jednoduchých aplikací [15].

Apress vytvořilo i knihu zabývající se React Native. React Native for iOS Development

vysvětluje základy, jak samotný framework funguje. Následně je v knize ukázáno, jak lze

vytvořit jednoduchou aplikaci pomocí různých komponent a poté i složitější koncepty typu

komunikace se servery a databázemi [4].
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3 PROGRAMOVACÍ JAZYK SWIFT

Tato kapitola poskytuje čtenáři krátký úvod do historie a vzniku jazyka Swift. Dále uvádí

důležité základní datové typy a ukazuje, jak vypadá syntaxe tohoto jazyka. Představuje

vývojové prostředí Xcode včetně jeho nástrojů a naznačuje, jakým způsobem jsou tvořeny

aplikace a jaké elementy mohou obsahovat.


[…]


stále zlepšovat. Z tohoto důvodu je velice důležitá i komunita kolem React Native, která

velice aktivně přispívá na řešení chyb a přidávání nových funkcí do frameworku. Během

vývoje jsem několikrát hledal řešení a pomoc na webové službě Github. Podobné stanovisko

se však dá říci i o jazyku Swift. K příspěvkům komunity vývojářů je však Apple mnohem

více striktní a možnost zásahu do vývoje je méně pravděpodobná oproti React Native.

Jelikož má o rok náskok, tak existuje k použití ještě více různých knihoven a bylo vyřešeno

více problémů (Github, StackOverflow), ze kterých můžeme čerpat řešení.

35 https://sketch.expo.io/
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Největším rozdílem mezi oběma způsoby vývoje je syntaxe. Pokud již někdo ovládá

JavaScript (ideálně i standard ES6), tak pro něho nebude obtížné vyvíjet v React Native a je

určitě výhodnější zvolit tuto platformu. Opačným příkladem je vývojář, který má již

zkušenosti s principy objektového programování nebo jazykem Objective-C. Pro tuto osobu

bude Swift srozumitelnější.

Pokud bych v budoucnu vyvíjel aplikaci pro platformu Android i iOS, tak bych určitě zvolil

React Native oproti vývoji dvěma různým aplikacím. Pokud by mnou vyvíjená aplikace byla

cílena pouze na iOS, tak bych se přikláněl k využití jazyka Swift, který se postupem času

stane (resp. Apple z něho udělá) plnohodnotným nástupcem Objective-C. Nativní přístup

s sebou stále nese různé výhody (např. testovaný výkon). V některých případech (jednodušší

aplikace) by však mohlo být výhodnější a rychlejší využít framework React Native.
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8 ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se věnoval dvěma možným způsobům vývoje mobilních

aplikací pro operační systém iOS. Oba zmiňované způsoby jsou stále poměrně nové, ale

v aktuální době je o ně velký zájem, protože využití mobilních zařízení stále roste, a

z pohledu konzumace obsahu již předčily notebooky a stolní počítače.

Mým cílem této práce bylo zjistit, zdali lze frameworkem React Native nahradit nativní

vývoj pomocí programovacího jazyka Swift. Tento cíl jsem ověřoval pomocí několika

faktorů, ze které mi pomohli určit výsledek mé práce.

Obě porovnávané platformy jsou velice rozdílné z hlediska způsobu vývoje aplikací. Tyto

rozdíly jsou viditelné již na první pohled z hlediska syntaxe. Swift se řadí mezi objektově

orientované jazyky a od toho se odvíjí i způsob celého vývoje. Dále v porovnání

s javascriptovým frameworkem nabízí větší komplexnost z pohledu programovacích

možností. Mnoho z těchto možností však v práci není zmíněno, protože by bylo možné o

nich napsat samostatnou práci. JavaScript se však stále vyvýjí a jeho poslední verze

ECMAScript 6 již obsahuje velice podobné možnosti (kolekce, iterátory, pole určitého

datového typu), jako moderní objektové jazyky Objective-C, Java či C++.

Funkcionalitu obou testovaných způsobů vývoje lze rozšiřovat pomocí rozsáhlého množství

knihoven, které lze jednoduše využívat pomocí nástrojů, které platformy nabízí. Během

vývoje jsem se seznámil s vývojovým prostředím Xcode a mohu říci, že se jedná o velice

kvalitní nástroj. S Xcode se setkáme i při vývoji v React Native, ale spíše okrajově.

Z hlediska ergonomie vývoje je Swift společně s Xcode jednodušší. Pro spuštění projektu

stačí jedno tlačítko, ale nevýhodou je, že při změně jednoho řádku kódu se narozdíl od React

Native kompiluje celý projekt znovu.

Pro dosažení cíle mé práce jsem vytvořil dvě aplikace, které jsem následně porovnával

pomocí předem navržených testů. Během vývoje jsem pocítil, že se jedná o stále ještě

poměrně mladé platformy. Projevilo se to zejména menším množstvím dostupných

informací a ukázek. Případně jsem se setkal se staršími informacemi, které již nebyly

aktuální, protože se např. změnila syntaxe. V tomto ohledu má Swift ve spojení s Xcode

velkou výhodu, protože dokázal rozpoznat kód napsaný např. ve Swift verze 2 a navrhl

automatickou korekci syntaxe na aktuální verzi. Pokud se zaměřím na výsledek mého

výzkumu z hlediska výkonu, tak dopadl tak, jak jsem od počátku očekával. Rozdíly však
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nebyly příliš velké a framework byl schopný konkurovat jazyku Swift. Konkrétně mě React

Native překvapil u testu videa vysokého rozlišení, kde jsem se domníval, že bude zaostávat

za nativním přístupem.

Pokud se zamyslím na dalším rozvojem tohoto výzkumu, tak mě napadá hned několik

možností. Tato práce se věnovala pouze systému iOS a aplikace byla vyvíjena a testována

pouze na mobilním telefonu. React Native podporuje i tablety a možná by mohlo být

zajímavé porovnávat výkon těchto dvou skupin zařízení. Další možností pokračování

výzkumu by mohl být systém tvOS, což je systém společnosti Apple pro produkt Apple TV.

Na letošní konferenci F8 určené pro vývojáře, kterou pořádá Facebook, bylo hlavním

tématem odvětví augmentované (rozšířená) reality. Pohled na možnosti vývoje pro tuto

rozvíjející se technologii z hlediska Swift a React Native by mohly být dalším rozšířením

této práce. A jako poslední možnost dalšího rozvoje uvedu téma multiplatformního vývoje

mobilních aplikací. Tato práce se soustředila pouze na systém iOS. Obdobnou práci by však

bylo možné vytvořit i pro systém Android a porovnat výkonnost programovacího jazyka

Java s frameworkem React Native a následně s výsledky této práce.
