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Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám jen několik drobných připomínek.

• Na s. 6 na obr. 1 je citována anketa oblíbenosti jazyků ze serveru StackOverflow z roku 2016. Ačkoliv
je v celé práci používáno odkazování zdrojů pomocí čísla zdroje v hranatých závorkách, zde je uveden
pouze „Zdroj: StackOverflow, 2016“. Jelikož graf uvádí na předních místech občas poměrně málo rozšířené
jazyky, je třeba se zamýšlet nad tím, jak je „oblíbenost“ v této anketě pojata. Bohužel uvedený odkaz
na zdroj není přesný a konkrétní stránku je třeba si dohledávat vlastními silami. Webový zdroj by měl
být správně zařazen do seznamu literatury a měla by být uváděna všechna dohledatelná pole, včetně data
citace. U práce odevzdávané v roce 2017 by se navíc hodilo vycházet i z výsledků aktuální ankety, kde se
už Swift nachází až na 4. místě.

• Porovnávání času implementace dílčích úloh testovací aplikace může být značně subjektivní záležitostí a
může být také ovlivněno mírou předchozí znalosti příslušné technologie. Hlubší popis „startovací laťky“
v kapitole 5 věnované metodice by byl určitě užitečný.

• V práci je často používána „ich forma“ - 1. osoba č.j., což není pro akademické práce v technických oborech
zcela vhodné.

• Na s. 33 je půl strany prázdné, pravděpodobně v důsledku zapomenutého konce stránky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma studentovy práce je vysoce aktuální. Autor popisuje a porovnává vývojové nástroje pro mobilní platformu
iOS - jazyk Swinft a javascriptový framework React Native. Obě technologie jsou mladé a velice perspektivní.
Druhá z nich má navíc multiplatformní charakter a práce tak může napomoci i zájemcům o programování pro
ostatní mobilní platformy. Pro testování je navržena aplikace s moduly, které se zaměřují na často používané
postupy a aspekty mobilního programování. Aplikace je následně implementována v obou vývojových prostředích
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a na základě několika testů je provedeno vyhodnocení. Výsledky jsou velice zajímavé a dokumentují pozitivní
odezvy na oba nástroje i ze strany komunity vývojářů. Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou a užitečnou.
Podobných srovnání není k dispozici mnoho a věřím, že řadě tvůrců by pročtení tohoto textu dobře napovědělo,
kterou zvažovanou cestou se vydat. Závěry práce jsou logické a rozumné. Práce odpovídá metodickým pokynům
i zadání práce.

Otázky k obhajobě:

1. Lze najít v jazycích typu Java, C# nějaký ekvivalent konstrukce typu protokol z jazyka Swift popisovaného
na s. 12 ?

2. Jak je přesně definována „oblíbenost“ jazyků v průzkumu StackOverflow a jaké jsou výsledky v roce 2017?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2017

podpis
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